
               BSI Nº 03 de 1º de março de 2024
                                  a 31 de março de 2024

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO         

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República
        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação
        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
        Getúlio Marque Ferreira

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
        Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
         Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão
        Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação
        Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral 
        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico
        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo
        Flipe Neves Brito



SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 40

2 – SCDP 41



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 9/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de março de
2024

Altera a PORTARIA 86/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO,

de 31 de julho de 2023, para atualizar a composição da comissão de

comunicação. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022,

publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con5das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a PORTARIA 86/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de julho de 2023 , para atualizar a

composição da comissão de comunicação.

Art. 2º Excluir da comissão a servidora Priscila Bessa Meira Nascimento, Matrícula SIAPE 3303787;

Art. 3º Incluir na comissão o servidor Josemario Nascimento de Carvalho e designá-lo presidente;   

Art. 4º O  Núcleo de Comunicação e Eventos  do Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,

Campus Xique-Xique, passa a ter a seguinte composição:

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Josemario Nascimento de Carvalho Assistente em Administração 1149962  Presidente

Ludmila Anjos de Jesus Enfermeira 1302105 Membra

Rafael Carvalho Dias
Técnico de Tecnologia da

Informação
3161520 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Eurico Campos Dutra
Técnico de Tecnologia da

Informação
3260018 Membro

Ícaro Bonyek Santos da Silva Técnico de Laboratório 3273718 Membro

Carolina Ramos Heleno PEBTT 1139110 Membra

Romeu da Silva Leite PEBTT 1084296 Membro

Ana Paula Ba5sta Carneiro
Técnica em Assuntos

Educacionais
1611946 Membra

Carolina Gonzales da Silva PEBTT 3063491 Membra

Rafaella Oliveira Baracho PEBTT 1666186 Membra

Art. 5º  São atribuições do Núcleo de Comunicação e Eventos:

Promover a comunicação e divulgação dos eventos e das ações realizadas pelo Campus;

Par5cipar do planejamento e implementação de campanhas e divulgações;

Contribuir na construção e implementação da Polí5ca de Comunicação do campus;

Viabilizar o cerimonial e os eventos do campus;

Elaborar, editar e publicar releases (textos informa5vos) no site;

Coordenar a produção de bole5ns informa5vos e de outras publicações;

Gerir e monitorar os conteúdos relacionados ao campus nas mídias sociais;

Desenvolver materiais audiovisuais de natureza ins5tucional e publicitária, para os públicos interno e

externo;

Desenvolver, administrar e produzir conteúdos para os canais de comunicação.

Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui prazo indeterminado.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 08/03/2024 15:01:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

503824
d0ee2076db

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 10/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de março de
2024

Cons�tui Comissão Temporária Responsável pelo
Planejamento das A�vidades de Manutenção, Conservação e
Descarte do Livro Didá�co.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022,

publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

R E S O L V E: 

Art. 1º  Cons�tuir, com os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, Comissão Temporária

Responsável pelo Planejamento das A�vidades de Manutenção, Conservação e Descarte do Livro Didá�co, no

âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique.

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE

Função na

Comissão

Rubenildo Pereira de

Souza
Pedagogo 3252552 Presidente

Ana Claudia Moreira

de Souza
Administradora 3322844 Membra

Gersonias Trindade

da Silva
Auxiliar de Biblioteca 1576371 Membro

Luiz Henrique da

Silva

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1031333 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Abel dos Reis Neto
Assistente em

Administração
3320624 Membro

Art. 2º  A comissão tem como atribuições:

• Criação de Minuta de Regulamento dos Procedimentos para Conservação, Devolução e Descarte

dos Livros didá�cos Irrecuperáveis ou Desatualizados no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

• Levantamento e Registro dos livros em depósito e/ou na posse de estudantes (coleção, código,

quan�dade, situação Gsica da obra, validade).

• Criação de termo de doação para o descarte dos livros desatualizados e/ou danificados.

• Levantamento de organizações de reciclagem no território.

• Definição de Procedimento de descarte dos livros desatualizados e/ou danificados.

• Organizar o armazenamento dos livros que ainda podem ser u�lizados.

• Monitorar e acompanhar a entrega e devolução dos livros aos estudantes junto à equipe Técnico-

Pedagógica.

Art. 3º  A comissão terá o prazo de 1 (um) ano para a conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da

a prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 4º As a�vidades dos integrantes desta comissão serão consideradas serviço público relevante e

não serão remuneradas. 

Art.  5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 14/03/2024 17:28:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

547795
babacfcb56

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 11/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de março de
2024

Cons�tui Comissão Responsável pela Condução do Processo Sele�vo

para ingresso no Curso de Pós-Graduação em Educação e

Interdisciplinaridade.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- a Resolução nº 09 de 5 de março de 2018, do Conselho Superior do IF Baiano, que aprovou o Regimento Geral da Pós-

Graduação do IF Baiano;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os/as servidores/as abaixo relacionados/as para compor a Comissão Responsável pela condução do

Processo Sele�vo para ingresso no Curso de Pós-Graduação em Educação e Interdisciplinaridade do Ins�tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

SERVIDOR (A) CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Ricardo Ferreira Machado
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1345911 DA/CE Presidente

Jacqueline Alves Borges

Ferreira

Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3352948 DA/CE

Membra

Shauane Itainhara Freire

Nunes

Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3028802 DA/CE



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Elisa Souza Menendez
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1151250 DA/CE

Eder Carlos Cardoso Diniz

Professor do Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico1119925

1119925 DA/CE Membro

Art. 2º É atribuição da Comissão realizar todas as etapas do processo sele�vo para ingresso de discentes na Pós-

Graduação em Educação e Interdisciplinaridade.

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a prorrogação

por, no máximo, igual período.

Art. 4º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 15/03/2024 09:33:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

547734
42f78db274

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 12/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de março de
2024

Designa discentes para compor o Grêmio Estudan�l do IF Baiano ,
Campus Xique-Xique - 2023.2/2024.2.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287/03/2022, publicado no DOU em 

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o processo SUAP nº 23806.250224.2024-76, de 13 de março de 2024; 

- as informações complementares con�das no  processo SUAP nº  23806.250349.2023-15, de 16 de março de 2023.

R E S O L V E: 

Art. 1º  Designar discentes, conforme tabela abaixo, para compor o Grêmio Estudan�l do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, mandato 2023.2-2024.2.

Discente Curso Matrícula Cargo Eleito
Membros

Suplentes
Curso Matrícula

RAFAEL

LEÃO DE

CASTRO

SANTOS

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20201XIQ14I0017 Presidente -----

Maria Luísa

Nascimento

dos Santos

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado 

20211XIQ14I0035 Presidenta -----

Geovanna

Morais

Ribeiro

Técnico em

Agroindústria

Integrado

20211XIQ14I0043
Secretaria

Geral

Mariana

Feitosa dos

Santos

Técnico em

Agroindústria

Integrado

20221XIQ14I0002



Murilo

Santos

Souza

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0029 1º Secretário

Marcos

Vinicius

Rodrigues

dos Santos

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0030

SARAH

NADINE

ALVES

ALMEIDA

 Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20201XIQ14I0001
Diretoria de

Finanças

Manuela

Da Silva

Cruz

Técnico em

Agropecuária

Integrado

20211XIQ13I0006

Jamison

Carvalho

Pais

Técnico em

Agropecuária

Integrado

20211XIQ13I0030
Diretoria de

comunicação

Laíse

Líndlei

Oliveira

Souza

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0079

Pedro Lucas

Francisco

Alves

Nunes dos

Santos

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0015
Diretoria de 

Cultura;

Marine

Magalhães

Nogueira

Técnico em

Agropecuária

Integrado

20211XIQ13I0028

Thiago

Pinheiro

Meira Alves

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0036

Diretoria de

Polí�cas

Educacionais

Vitor

Gabriel

Felix

Peixoto

Pinheiro

Técnico em

Agropecuária

Integrado

20211XIQ13I0046

Miguel de

Souza

Rocha

Júnior

Técnico em

Agropecuária

Integrado

20211XIQ13I0031

Diretoria de

Esporte e

Saúde

Romell

Oliveira

Evangelista

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20221XIQ14I0015

KAUANE

MARIANO

GONZAGA

DA SILVA

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20201XIQ14I0038
Diretoria de

Mulheres

Ana Cecília

Ribeiro dos

Santos

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20221XIQ14I0018

GUSTAVO

CAJUEIRO

DA SILVA

 Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado 

20201XIQ14I0031

Diretoria de

polí�cas

afirma�vas

MILENE

ARAÚJO

MACHADO

Técnico em

Meio

Ambiente

SUB

20201XIQ23S0004

Daniel Lima

Figueiredo

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0019

Diretoria de

relações

Externas

Luara

Pereira

Araujo

 Técnico em

Agropecuária

Integrado

20221XIQ13I0012

Art. 2º O mandato será de 1 (um) ano, conforme previsto no Estatuto do Grêmio Estudan�l, contato a



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

par�r da data da posse.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroa�vos à data de 18 de

agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 15/03/2024 09:35:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

547156
b871e00ac3

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 13/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de março de
2024

Altera a PORTARIA 10/2024 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 14 de março de 2024, para atualizar a
composição da Comissão Temporária Responsável pelo
Planejamento das A,vidades de Manutenção, Conservação e
Descarte do Livro Didá,co.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022,

publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con,das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

R E S O L V E: 

Art. 1º  Alterar a PORTARIA 10/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de março de 2024,

para atualizar a composição da Comissão Temporária Responsável pelo Planejamento das A,vidades de

Manutenção, Conservação e Descarte do Livro Didá,co, no âmbito do Ins,tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique.

Art. 2º Dispensar da Comissão a servidora Ana Cláudia Moreira de Souza, ocupante do cargo de

Administradora, Matrícula SIAPE 3322844.

Art. 3º Designar para compor a Comissão o servidor Igor Gonçalves Neves, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 3316555.

Art. 4º A Comissão Temporária Responsável pelo Planejamento das A,vidades de Manutenção,

Conservação e Descarte do Livro Didá,co, no âmbito do Ins,tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano, Campus Xique-Xique, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE

Função na

Comissão



Rubenildo Pereira de

Souza
Pedagogo 3252552 Presidente

Igor Gonçalves Neves
Assistente em

Administração
3316555 Membro

Gersonias Trindade

da Silva
Auxiliar de Biblioteca 1576371 Membro

Luiz Henrique da

Silva

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1031333 Membro

Abel dos Reis Neto
Assistente em

Administração
3320624 Membro

Art. 5º  A comissão tem como atribuições:

• Criação de Minuta de Regulamento dos Procedimentos para Conservação, Devolução e Descarte

dos Livros didá,cos Irrecuperáveis ou Desatualizados no âmbito do Ins,tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

• Levantamento e Registro dos livros em depósito e/ou na posse de estudantes (coleção, código,

quan,dade, situação Hsica da obra, validade).

• Criação de termo de doação para o descarte dos livros desatualizados e/ou danificados.

• Levantamento de organizações de reciclagem no território.

• Definição de Procedimento de descarte dos livros desatualizados e/ou danificados.

• Organizar o armazenamento dos livros que ainda podem ser u,lizados.

• Monitorar e acompanhar a entrega e devolução dos livros aos estudantes junto à equipe Técnico-

Pedagógica.

Art. 6º  A comissão terá o prazo de 1 (um) ano para a conclusão de seus trabalhos, sendo permi,da

a prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 7º As a,vidades dos integrantes desta comissão serão consideradas serviço público relevante e

não serão remuneradas. 

Art.  8º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 15/03/2024 10:59:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

548322
4d77a4b965

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 14/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de março de
2024

Altera a PORTARIA 12/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO,
de 15 de março de 2024 , para atualizar a composição do Grêmio
Estudan*l do IF Baiano, Campus Xique-Xique - 2023.2/2024.2.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287/03/2022, publicado no DOU em 

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con*das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o processo SUAP nº 23806.250224.2024-76, de 13 de março de 2024; 

- as informações complementares con*das no  processo SUAP nº  23806.250349.2023-15, de 16 de março de 2023.

R E S O L V E: 

Art. 1º  Alterar a PORTARIA 12/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de março de 2024 ,

para atualizar a composição do Grêmio Estudan*l do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -

Campus Xique-Xique, mandato 2023.2-2024.2, conforme disposições e tabela abaixo.

Art. 2º  Dispensar da composição do Grêmio Estudan*l o discente e Presidente Rafael Leão de Castro

Santos, e designar a discente suplente Maria Luísa Nascimento dos Santos para assumir a presidência.

Art. 3º Dispensar da composição do Grêmio Estudan*l a discente e Diretoria de Finanças Sarah Nadine

Alves , e designar a discente suplente Manuela Da Silva Cruz para assumir a Diretoria de Finanças.

Art. 4º Dispensar da composição do Grêmio Estudan*l o discente suplente da Diretoria de Esporte e

Saúde Romell Oliveira Evagelista.

Art. 5º Dispensar da composição do Grêmio Estudan*l a discente e Diretora de Mulheres Kauane

Mariano Gonzaga da Silva , e designar a discente suplente Ana Cecília Ribeiro dos Santos para assumir a Diretoria de

Mulheres.

Discente Curso Matrícula Cargo Eleito
Membros

Suplentes
Curso Matrícula



Maria Luísa

Nascimento

dos Santos

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado 

20211XIQ14I0035 Presidenta -----

Geovanna

Morais

Ribeiro

Técnico em

Agroindústria

Integrado

20211XIQ14I0043
Secretaria

Geral

Mariana

Feitosa dos

Santos

Técnico em

Agroindústria

Integrado

20221XIQ14I0002

Murilo

Santos

Souza

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0029 1º Secretário

Marcos

Vinicius

Rodrigues

dos Santos

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0030

Manuela

Da Silva

Cruz

 Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ13I0006
Diretoria de

Finanças
- - -

Jamison

Carvalho

Pais

Técnico em

Agropecuária

Integrado

20211XIQ13I0030
Diretoria de

comunicação

Laíse

Líndlei

Oliveira

Souza

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0079

Pedro Lucas

Francisco

Alves

Nunes dos

Santos

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0015
Diretoria de 

Cultura;

Marine

Magalhães

Nogueira

Técnico em

Agropecuária

Integrado

20211XIQ13I0028

Thiago

Pinheiro

Meira Alves

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0036

Diretoria de

Polí*cas

Educacionais

Vitor

Gabriel

Felix

Peixoto

Pinheiro

Técnico em

Agropecuária

Integrado

20211XIQ13I0046

Miguel de

Souza

Rocha

Júnior

Técnico em

Agropecuária

Integrado

20211XIQ13I0031

Diretoria de

Esporte e

Saúde

- - -

Ana Cecília

Ribeiro dos

Santos

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20221XIQ14I0018
Diretoria de

Mulheres
- - -



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

GUSTAVO

CAJUEIRO

DA SILVA

 Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado 

20201XIQ14I0031

Diretoria de

polí*cas

afirma*vas

MILENE

ARAÚJO

MACHADO

Técnico em

Meio

Ambiente

SUB

20201XIQ23S0004

Daniel Lima

Figueiredo

Técnico em

Meio

Ambiente

Integrado

20211XIQ14I0019

Diretoria de

relações

Externas

Luara

Pereira

Araujo

 Técnico em

Agropecuária

Integrado

20221XIQ13I0012

Art. 2º O mandato será de 1 (um) ano, conforme previsto no Estatuto do Grêmio Estudan*l, contato a

par*r da data da posse.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroa*vos à data de 18 de

agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 15/03/2024 11:00:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

548251
9abf12a6c1

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 15/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de março de
2024

Cons�tui Comissão Responsável por Elaborar e Conduzir os
Processos do Edital de Chamamento Público
para implementação de viveiro de mudas na�vas da Caa�nga nas
dependências do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –
CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado
no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de
29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor da solicitação con�da no OFICIO 2/2024 - XIQ-NUPPI/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, Processo SUAP nº
23806.250229.2024-07;

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir, com os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, Comissão Responsável por Elaborar e
Conduzir os Processos do Edital de Chamamento Público para implementação de viveiro de mudas na�vas da
Caa�nga nas dependências do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique
Xique.

Servidor (a) Cargo SIAPE Função
Jorge Ivan Ribeiro de Souza Técnico em Agropecuária 2392911 Presidente

Ronaldo Simão de Oliveira
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1998633 Membro

Rafaella Oliveira Baracho
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1666186 Membra

Ana Cláudia Moreira de Souza Administradora 3322844 Membra

Romeu da Silva Leite
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1084296 Membro

Art. 2º  São competências da comissão:

I - Elaborar o Edital de Chamamento Público;

II - Encaminhar à Procuradoria Federal do IF Baiano para emissão de Parecer Jurídico;

III - Proceder aos ajustes que porventura o Parecer do Procurador Federal sinalizar;



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

IV - Dar publicidade a todo o processo;

V - Dirimir quaisquer dúvidas acerca de todo o processo;

VI - Receber e analisar as propostas de implementação do viveiro de mudas;

VII -  Publicizar o resultado.

Art. 3º O quórum para a reunião do Grupo de Trabalho será a presença de 3 (três) de seus representantes e o
quórum para deliberação será a maioria simples.

Art. 4º As reuniões serão realizadas presencialmente ou por webconferência, cujas convocações serão
realizadas via e-mail pelo (a) seu (sua) presidente.

Art. 5º A Diretoria-Geral prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da equipe.

Art. 6º Ao final dos trabalhos a comissão deverá apresentar relatório à Direção-Geral, por meio de processo
eletrônico no Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 7º As a�vidades dos (as) integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão
remuneradas.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 15/03/2024 16:00:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

548453
feaa5e9010

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 17/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de março de
2024

Altera a PORTARIA 81/2022 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de setembro de 2022, para
atualizar a composição da Comissão do Núcleo Local de
Gestão de Resíduos Sólidos e Educação Ambiental
(NUGEA), do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con9das na Lei nº 11.892, de 
29/12/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 81/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de setembro de 2022, para

atualizar a composição da Comissão do Núcleo Local de Gestão de Resíduos Sólidos e Educação Ambiental

(NUGEA), do IF Baiano- Campus Xique-Xique.

Art. 2º Incluir na referida comissão o servidor Leonardo Palloni Acce> Resende , ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3269703.

Art. 3º Dispensar da composição do Núcleo os (as) servidores (as) Gleice de Oliveira Miranda; Claudia Silvestrin
Gama; Weliton Freire Bezerra Filho; Karine Miranda da Silva Peterssen; Benjamin Leonardo Alves White; Nicole
Figueirêdo dos Santos; e Gabriele Alice Duque de Souza.

Art. 4º Incluir na composição do Núcleo os (as) servidores (as) Rafaella Oliveira Baracho; José Marçal da
Silva; Elisa Souza Menendez; Everton Almeida Machado; Ana Claudia Moreira de Souza; e Ana Paula Ba9sta
Carneiro.

Art. 5º Incluir na composição do Núcleo os (as) discentes Yandra Olivera Albuquerque, Mariany Rodrigues
Barbosa, Enzo Gomes da Silva e Barbara de Carvalho Santos

Art. 6º A comissão passa a ter a seguinte composição;

Membro Cargo Matrícula / SIAPE Função no Núcleo



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Diego Pereira Andre de Lima Técnico em

Agropecuária
2392654 Membro (Titular)

Jorge Ivan Ribeiro de Souza
Técnico em

Agropecuária
2392911 Membro (Titular)

Rafaella Oliveira Baracho PEBTT 1666186 Presidenta (Titular)

José Marçal da Silva PEBTT 3373291 Membro (Suplente)

Elisa Souza Menendez PEBTT 1151250 Membra (Titular)

Everton Almeida Machado PEBTT 3344174 Membro (Suplente)

Ana Claudia Moreira de Souza Administradora 3322844 Membra (Suplente)

Ana Paula Ba9sta Carneiro
Técnica em Assuntos

Educacionais
1611946 Membra (Suplente)

Roberta Machado Santos PEBTT 1029439 Membra (Titular)

Leonardo Palloni Acce>

Resende
PEBTT 3269703 Presidente (Suplente)

Yandra Oliveira Albuquerque - 20221XIQ14I0009 Membra discente

Mariany Rodrigues Barbosa - 20221XIQ14I0035 Membra discente

Enzo Gomes da Silva - 20221XIQ14I0037 Membro discente

Barbara de Carvalho Santos - 20221XIQ14I0010 Membra discente

Art. 7º As a9vidades da comissão deverão ser realizadas em conformidade com o disposto no Edital de

Chamamento Público nº 70 de 13 de julho de 2021 e sua alteração  nº 76, de 19 de julho de 2021.

Art. 8º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e perderá a validade assim que os trabalhos forem

encerrados, mediante publicação de Portaria de Encerramento.  

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 19/03/2024 13:59:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

549257
9226d09033

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 18/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de março de
2024

Altera a PORTARIA 9/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 8

de março de 2024, para atualizar a composição da comissão de

comunicação. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 -

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con0das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a PORTARIA 9/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de março de 2024 , para atualizar a

composição da comissão de comunicação.

Art. 2º Excluir da comissão a servidora Priscila Bessa Meira Nascimento, Matrícula SIAPE 3303787.

Art. 3º Incluir na comissão o servidor Josemario Nascimento de Carvalho e designá-lo presidente.   

Art. 4º  Excluir da comissão a servidora Rafaella Oliveira Baracho, Matrícula SIAPE 1666186.

Art. 5º O  Núcleo de Comunicação e Eventos do Ins0tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,

Campus Xique-Xique, passa a ter a seguinte composição:

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Josemario Nascimento de Carvalho Assistente em Administração 1149962  Presidente

Ludmila Anjos de Jesus Enfermeira 1302105 Membra

Rafael Carvalho Dias
Técnico de Tecnologia da

Informação
3161520 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Eurico Campos Dutra
Técnico de Tecnologia da

Informação 3260018 Membro

Ícaro Bonyek Santos da Silva Técnico de Laboratório 3273718 Membro

Carolina Ramos Heleno PEBTT 1139110 Membra

Romeu da Silva Leite PEBTT 1084296 Membro

Ana Paula Ba0sta Carneiro
Técnica em Assuntos

Educacionais
1611946 Membra

Carolina Gonzales da Silva PEBTT 3063491 Membra

Art. 6º  São atribuições do Núcleo de Comunicação e Eventos:

Promover a comunicação e divulgação dos eventos e das ações realizadas pelo Campus;

Par0cipar do planejamento e implementação de campanhas e divulgações;

Contribuir na construção e implementação da Polí0ca de Comunicação do campus;

Viabilizar o cerimonial e os eventos do campus;

Elaborar, editar e publicar releases (textos informa0vos) no site;

Coordenar a produção de bole0ns informa0vos e de outras publicações;

Gerir e monitorar os conteúdos relacionados ao campus nas mídias sociais;

Desenvolver materiais audiovisuais de natureza ins0tucional e publicitária, para os públicos interno e

externo;

Desenvolver, administrar e produzir conteúdos para os canais de comunicação.

Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui prazo indeterminado.

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 19/03/2024 14:00:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

549103
e78e6c03ce

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 19/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de março de
2024

Designa pregoeiro no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 
29/12/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Edilson dos Santos Piedade, ocupante do cargo de Contador,  Matrícula SIAPE nº 
2981509, pregoeiro responsável por operacionalizar o Pregão 01/2024,  que tem como objeto a contratação de 
Serviço de Vigilância Patrimonial no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, 
Campus Xique-Xique.

        
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 20/03/2024 11:12:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

549989
59de2d2fac



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 20/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de março de
2024

Cons�tui equipe de planejamento de contratação de empresa
para fornecimento de água através de carro pipa para o IF
Baiano, Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23806.250256.2024-71, 

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir equipe de planejamento de contratação de empresa para fornecimento de água através de

carro pipa para o IF Baiano, Campus Xique-Xique, conforme composição abaixo:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na comissão

Le=cia Rocha Bastos

Gomes

Assistente em

administração
3012286 Membra

Igor Gonçalves Neves
Assistente em

administração
3316555 Membro

Art. 2º São competências da comissão:

Conforme IN 05/2017 ME/SEGES/DGGD/SG – Capítulo III, Art. 22º,  § 1º A equipe de planejamento da

contratação é o conjunto de servidores, que reúnem as competências necessárias à completa execução das etapas

de planejamento da contratação, o que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos e de uso do objeto, licitações

e contratos, dentre outros.

Art. 3º  As a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 21/03/2024 10:32:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

550594
d5cc32797c

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 22/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de março de
2024

Designa comissão para condução do processo de seleção
interna de estudantes de nível médio para a realização de
estágio  curricular no IF Baiano, Campus Xique-Xique - Edital
Interno Nº 01/2024.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 -
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con4das na Lei nº 11.892, de
29/12/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, com os (as) membros (as) abaixo relacionados (as), comissão responsável pelo  processo de
 seleção interna de estudantes dos Cursos Técnico em Agropecuária e Técnico em Meio Ambiente do IF Baiano,
Campus Xique-Xique, para realização de estágio curricular interno.

Servidor (a) Matrícula SIAPE Cargo
Função na
Comissão

Bruno Moreira Silva 3352996
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro 

Danielma Ferreira da Rocha 3374359
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membra 

Everton Almeida Machado 3344174
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro 

Jacqueline Alves Borges
Ferreira

3352948
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membra 

José Marcal da Silva 3373291
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro 

Patricio da Conceicao 3372128
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 1 (um) ano, produzindo efeitos
retroa4vos à 11 de março de 2024.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 21/03/2024 15:31:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

550726
0185c99b26

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 23/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de março de
2024

Cons�tui equipe de planejamento para contratação de
empresa especializada em dede�zação para o IF Baiano,
Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23806.250183.2024-18, 

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir equipe de planejamento para contratação de empresa especializada em dede�zação para o

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, conforme composição abaixo:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na comissão

Le�cia Rocha Bastos

Gomes

Assistente em

administração
3012286 Membra

Igor Gonçalves Neves
Assistente em

administração
3316555 Membro

Art. 2º São competências da comissão:

Conforme IN 05/2017 ME/SEGES/DGGD/SG – Capítulo III, Art. 22º,  § 1º A equipe de planejamento da

contratação é o conjunto de servidores, que reúnem as competências necessárias à completa execução das etapas

de planejamento da contratação, o que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos e de uso do objeto, licitações

e contratos, dentre outros.

Art. 3º  As a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 22/03/2024 12:46:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

551007
8f3f6d3d4a

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 24/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de março de
2024

Cons�tui equipe de planejamento para contratação de
empresa especializada em manutenção de ex�ntores para o
IF Baiano, Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23806.250202.2024-14, 

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir equipe de planejamento para contratação de empresa especializada em manutenção de

ex�ntores para o Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, conforme

composição abaixo:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na comissão

Le�cia Rocha Bastos

Gomes

Assistente em

administração
3012286 Membra

Igor Gonçalves Neves
Assistente em

administração
3316555 Membro

Art. 2º São competências da comissão:

Conforme IN 05/2017 ME/SEGES/DGGD/SG – Capítulo III, Art. 22º,  § 1º A equipe de planejamento da

contratação é o conjunto de servidores, que reúnem as competências necessárias à completa execução das etapas

de planejamento da contratação, o que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos e de uso do objeto, licitações

e contratos, dentre outros.

Art. 3º  As a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 22/03/2024 12:46:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

550998
f89a2ec78a

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 25/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de março de
2024

Altera a PORTARIA 126/2023 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de outubro de 2023, para
corrigir o seu Preâmbulo e  atualizar a composição da
Comissão Local de Assistência Estudan/l (CLAE) do IF
Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 -
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con/das na Lei nº 11.892, de
29/12/2008,

RESOLVE:  

Art. 1º Alterar a PORTARIA 126/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de outubro de 2023 para

atualizar a composição da Comissão Local de Assistência Estudan/l (CLAE) do IF Baiano, Campus Xique-Xique e

corrigir o respec/vo Preâmbulo, cujo texto segue abaixo:

- Onde se lê: "O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal

814/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con/das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008;

- Leia-se: O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no

DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con/das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Incluir na comissão a servidora Acácia Ba/sta Bastos Cunha, matrícula SIAPE 3309746;

Art. 3º Excluir da comissão o servidor Igor Gonçalves Neves, matrícula SIAPE 3316555;

Art. 4º Excluir da comissão o discente Rafael Leão de Castro Santos, matrícula 20201XIQ14I0017;

Art. 5º Excluir da comissão a discente Isadora Lopes Barreto, matrícula 20201XIQ13I0033;

Art. 6º Incluir na comissão a discente Manuela da Silva Cruz, matrícula 20211XIQ13I0006;



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 7º Incluir na comissão a discente Atalia Laysa da Silva Dourado, matrícula 20211XIQ14I0064;

Art. 8º Excluir da comissão o servidor Marlon Alves Pedra Cardoso, matrícula 3006997;

Art. 9º Excluir da comissão a servidora Gleice de Oliveira Miranda, matrícula SIAPE 2339625; 

Art. 10. Incluir na comissão o servidor Luiz Henrique da Silva, matrícula SIAPE 1031333, e designá-lo Coordenador;

Art. 11. A Comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação Função na comissão

Luiz Henrique da Silva 1031333 Professor EBTT XIQ-CAE Coordenador

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo XIQ-NUAPE Membro

Carolina Ramos Heleno 1139110 Professora EBTT XIQ-CE Membro

Shauane Itainhara Freire Nunes 3028802 Professora EBTT XIQ-CAE Membro

Laisla Suelen Miranda Rocha 1287314 Psicóloga XIQ-CAE Membro

Ludmila Anjos de Jesus 1302105 Enfermeira XIQ-CAE Membro

Acacia Ba/sta Bastos Cunha 3309746 Assistente em Administração XIQ-NUCON Membro

Aluno(a) Matrícula Função

Manuela da Silva Cruz 20211XIQ13I0006  Estudante /tular

Atalia Laysa da Silva Dourado 20211XIQ14I0064 Estudante suplente

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 25/03/2024 11:25:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

526482
58d3872279

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 26/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de março de
2024

Altera a PORTARIA 66/2022 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 24 de agosto de 2022, para atualizar a

Designação de fiscal )tular e subs)tuto de contratos do IF

Baiano, Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con)das na Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:

Art. 1º.  Altera a PORTARIA 66/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de agosto de 2022, para atualizar 
a Designação de fiscal )tular e subs)tuto de contrato do serviço de alimentação do Ins)tuto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, conforme a tabela a seguir: 

Contratada
Nº do

contrato
CNPJ Servidor (a)

Matrícula

SIAPE
Função

AILTON ALMEIDA DOS

SANTOS - EPP
03/2022

05.762.907/0001-

01

Luiz Henrique da

Silva
1031333

Fiscal

)tular

AILTON ALMEIDA DOS

SANTOS - EPP
03/2022

05.762.907/0001-

01

Ronaldo Simão de

Oliveira
1998633

Fiscal

subs)tuto

           
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 26/03/2024 10:48:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552276
da8a5772d6

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



01/04/2024, 10:25 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
ACÁCIA BATISTA BASTOS CUNHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/03/2024 A 31/03/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000167/24
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Cancelada Nacional -
A Serviço

12/03/2024 14/03/2024
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

14/03/2024 14/03/2024 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.197,77

000182/24
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

12/03/2024 14/03/2024
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

14/03/2024 14/03/2024
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.197,77

Sub-Total Geral 5,0 2.575,00 0,00 2.575,00

Total (R$) 2.395,54


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Getúlio Marque Ferreira
	Hildonice De Souza Batista
	Ariomar Rodrigues Dos Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Carlos Elizio Cotrim
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Flipe Neves Brito
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

